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ÖN SÖZ

İslam dünyasının içinde yaşadığı ekonomik-politik sorunlara felsefî açıdan 
çözüm üretmeye çalışan ama farklı düşünce modellerine sahip âlimlerin temel 
eserlerini çaprazlama okutmak son derece önemlidir. Çorum Hitit İlahiyat Fa-
kültesinde 25 yıla yakın “Çağdaş İslam Düşünürleri” üzerine okumalar yapıyo-
ruz. Özellikle İslam dünyasının içinde yaşadığı sorunlara çözüm üretmede, Batı 
hâkimiyetinin epistemik temellerini bilen ve İslami bir diriliş/rönesans imkânını 
gündeme getirerek bir bilinçlilik hali oluşturan âlimlerin metinlerini önceliyo-
ruz. 

Bu bağlamda Çağdaş İslam düşünürlerinden Aliya İzetbegoviç’in Doğu ve 
Batı Arasında İslam1, Fazlur Rahman’ın İslam ve İslam ve Çağdaşlık 2, Seyyid Hüse-
yin Nasr’ın Modern Dünya’da Geleneksel İslam ve Genç Müslümana Modern Dünya 
Rehberi3, Roger Garaudy’in İslam’ın Vadettikleri ve Geleceğimizde İslam Var4, İsmail 
Raci Fârûkî’nin Çağdaş İslam Düşüncesi ve Bilginin İslamileştirilmesi5, M. Aziz Lah-
babi’in Millî Kültürler ve Medeniyet6, Abdulkerim Süruç’un Maksimum ve Minu-
mum Din7 adlı eserlerini tahlilini istiyoruz. 

 Böylece İslam dünyasında yaşanan sorunlara bilgi felsefesi bağlamında zihni-
yet analizleri yapan ve farklı düşünen bilim insanlarıyla tanıştırıyoruz. Ardından 
Türkiye’den Nurettin Topçu’nun İsyan Ahlâkı, Yarınki Türkiye, İradenin Davası, İs-
lam ve İnsan8 ile Erol Güngör’ün İslam’ın Bugünkü Meseleleri, İslam Tasavvufunun 
Meseleleri ve Türk Kültürü ve Milliyetçilik9 adlı eserlerini öncelikli olarak okutu-

1 Aliya İzetbegoviç, Doğu ve Batı Arasında İslam, çev. Salih Şaban (İstanbul: Klasik Yayınları, 2015). 
2 Fazlur Rahman, İslam, çev. M. Aydın, M. Dağ (İstanbul: Selçuk Yayınları, 1981); İslam ve Çağdaşlık, 

Fikri bir Geleneğin Değişimi, çev. M. H. Kırbaşoğlu, A. Açıkgenç (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 
1996).

3 Seyyid Hüseyin Nasr, Modern Dünya’da Geleneksel İslam, çev. Ş. Ş. Barçın, H. Arslan (İstanbul: İnsan 
Yayınları, 1990); Genç Müslümana Modern Dünya Rehberi, çev. Ş. Yalçın (İstanbul: İz Yayınları, 1995). 

4 Roger Garaudy, İslam’ın Vadettikleri, çev. S. Akdemir (İstanbul: Pınar Yayınları, 1984); Geleceğimizde 
İslam Var, çev. C. Aydın (İstanbul: Türk Edebiyatı Vakfı Yayınları, 2017).

5 İsmail Raci Fârûkî, Çağdaş İslam Düşüncesi ve Bilginin İslamileştirilmesi, çev. M. Uyanık (Ankara: Anka-
ra Okulu Yayınları, 2016).

6 M. Aziz Lahbabi, Millî Kültürler ve Medeniyet, çev. B. Yediyıldız (İstanbul: Tur Yayınları, 1980).
7 Abdulkerim Süruç, Maksimum ve Minumum Din, çev. Y. Demirkıran (Ankara: Fecr Yayınları, 2002).
8 Nurettin Topçu, İsyan Ahlâkı (İstanbul: Dergah Yayınları, 2016); Yarınki Türkiye (İstanbul: Dergah 

Yayınları, 2018); İradenin Davası (İstanbul: Dergah Yayınları, 1998); İslam ve İnsan (İstanbul: Dergah 
Yayınları, 2016).

9 Erol Güngör, İslam’ın Bugünkü Meseleleri (İstanbul: Ötüken Yayınları, 1997); İslam Tasavvufunun Meseleleri 
(İstanbul: Ötüken Yayınları, 1996) ve Türk Kültürü ve Milliyetçilik (İstanbul: Ötüken Yayınları, 1999).
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yoruz. Bunlardan hareketle belirlenen bir sorunu merkeze alarak bir tez konusu 
belirleyip, derinlemesine okumalar yaptırıyoruz. 

Bunu yaparken İslam dünyasının seçkin zihinlerinin kendi içinde yaşadık-
ları toplumsal sorunlara İslami ilkelerden hareketle çözüm önerileri ürettiğine 
dikkat çekiyor, önerilerini aynen Türkiye’ye taşımanın olası problemlerine işaret 
ediyoruz ve tutarlığından şüphe ettiğimiz tespitlerini de eleştiriyoruz. Burada 
takip ettiğimiz yöntem merhum hocamız Erol Güngör’den hareketle oluşturul-
muştur.

Yöntem: İslam’ın Bugünkü Meseleleri ve İslam Tasavvufunun Meseleleri kitap-
larını öncelikli olarak okuttuğumuz Erol Güngör’ün Robert B. Downs’dan çe-
virdiği Dünyayı Değiştiren Kitaplar’a yazdığı “Ön Söz” okumalarımızdaki ölçütü 
vermektedir: “Kitaplar çoğunlukla fazla heyecan yüklü, milyonlarca insana hitap 
eden mesajlar taşıyorlardı. Yaptıkları etki bazen iyi, bazen kötü oldu. Açıkça belli 
ki, kitaplar hem iyi hem kötü yolda birer kuvvet olabiliyor. Ne olursa olsun, bi-
zim buradaki gayemiz onların ahlakî değerlerini ölçmek yerine, kitapların dina-
mik ve güçlü aletler, vasıtalar veya silahlar olduğunu göstermektedir.”10

Biz de tıpkı buradaki yöntemi takip ederek, basitçe eserlerin içeriklerine de-
ğinmek, içerikleri hakkında bilgi vermenin ötesine geçip, metnin hem yazarı 
hakkında hem yazarın diğer eserleri hakkında hem de eserlerin ortaya çıktığı 
tarihsel bağlam hakkında analizler yapmayı deniyoruz. Fakülte merkezli yaptığı-
mız bu okumaları zaman zaman Çorum Aydınlar Ocağı’nda seminerler halinde 
kamuoyuyla da paylaştık. 

Bu çerçevede tarihsel olayları betimleyip anlamaya çalışırken özgül/tikel olay 
ve tekil şahsiyetler üzerinde odaklaşıyoruz, olay yorumlarının belirli bir görüş 
açısıyla yapıldığının bilincinde olarak eleştirel okumaları deniyoruz. Yorumların 
bütün kayıtlarla birlikte anılsa bile denetleme sorunu olduğunun farkındayız. 
Bununla birlikte bir “görüş açısını” temsil ettiği için yorumlar önemlidir, ama 
tercih edilen yorumun bütün kayıtlarla uyum sağlasa bile denetlenmesinin zor 
olacağı, bunun bir kısır döngü olduğu ortadadır. Çünkü aynı kayıtlarda çok fark-
lı bir yorum imkânı da bulunabilir ama bu, her yorumun aynı değerde olduğu-
nu göstermez.

Burada amaç köklü nitelikte farklı bir okuma yapmak ve yorumlamaktır. Pla-
ton’u bu şekilde okuyan Popper’in tespitleriyle söyleyecek olursak, her kuşağın 
kendine özgü dertleri, sorunları ve ona göre de kendi ilgileri, bakış açıları vardır. 
Dolayısıyla her kuşağın tarihe eski neslin bakış açısını tamamlayan bir şekilde 
bakıp onu yeniden yorumlama hakkı vardır. Çünkü tarihi kendi sorunlarımız-
la ilgili bir şeyler öğrenebilmek için inceleriz. Bunu böyle yapmamız gerekiyor, 
çünkü geçmiş olayları ve tarihsel şahsiyetleri olduğu gibi bize aktaran bir tarih 
mümkün değildir. Dolayısıyla Gadamer’in dediği üzere, her dönemin kendi yo-
rumunu içinde yaşadığı söylemle birlikte yapması ve tarihsel olay ile bir “ufuk 
kaynaşması” araması doğaldır. Hatta Popper bunu yapmanın bir yükümlülük 

10 Robert B. Downs, Dünyayı Değiştiren Kitaplar (İstanbul: Ötüken Neşriyat, 1994), 26
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olduğunu söyler. “Çünkü gerçekten karşılanması gereken acil bir ihtiyaç vardır. 
Dertlerimizin geçmişle nasıl bir bağı olduğunu öğrenmek ve ana görevimiz ola-
rak saydığımız sorunları çözmek için hangi yoldan yürümemiz gerektiğini gör-
mek istiyoruz.”11

Bunu yapmazsak “Hangi sorunlarımızı en acil sayacağız, bunlar nasıl ortaya 
çıktı ve hangi yoldan giderek onları çözebiliriz?” gibi akılcı bir soru yerine “Nere-
ye gidiyoruz?”, “Tarih bize ne gibi bir görev verdi?” gibi akıl dışı sorular öncelenir 
ve tarihsici yorumlar zihin dünyamızda baskın olur. Bu noktada dindeki tarihsici 
unsurların bir nevi puta tapıcılığa ve yanıltıcı unsurlara dönüşmemesine dikkat 
edilmelidir. Çünkü din, ne bir piyango biletine ne de bir sigorta poliçesine dö-
nüştürülmemeli; açık bir toplumda yaşamak gibi düşlerin ve isteğe erişmelerin 
yerine geçmemelidir. Bu anlamda Popper “tarihsiliğin akılcılık açısından savu-
nulamadığı gibi vicdanın önemini öğreten herhangi bir din ile uyuşamayacağını 
özellikle vurgular. Çünkü böyle bir dinin akılcı tarih yorumunun davranışları-
mızdan sonuna dek sorumlu olduğumuzu ve bunların tarihin akışı üzerinde 
etkili olduklarını ısrarla belirten tutumuyla uyuşması gerekir. Evet, umuda ihti-
yacımız var, çünkü umut olmadan bir davranışta bulunmak, yaşamak gücümüzü 
aşar.”12 

İşte bu nedenle biz İslam Ahlâk Felsefesini üç temel soru/n merkezli; yani 
özgür irade, sorumluluk ve doğru eylemin imkânı üzerine kurduk. Diğer bir 
ifadeyle “özgür iradeye sahip olan kişi sorumluluğunu bilip, doğru eylem/salih 
amel yaparsa, dünyada huzurlu ve mutlu (tahsilu’s-saade) olur. Bu açıdan İslam 
felsefesinin etik-politik vurgusunu Fârâbî’den hareketle öne çıkarıyoruz.13

Felsefeyi Anadolu’da Yeniden Yurtlandırmak dediğimiz tam olarak da bu süre-
ci anlamak ve günümüz felsefi verileri ışığında Türk Tarihi hakkındaki yazılan-
ları okuyarak yeniden özgürlük, adalet ve açık toplum uğruna tikel/tekil-tümel 
irtibatını kurmaktır. Hareket noktamız, düşünce tarihinde “İkinci öğretici” 
diye anılan Tarkan sıfatlı Ebu Nasr el-Fârâbî’nin İlimlerin Sayımı adlı eseridir.14 
Çünkü Fârâbî felsefeyi aslî yurduna son ilahi mesaj bağlamında yorumlaya-
rak getiren filozoftur. Ona göre, felsefe Kaldeliler üzerinden Mısır’a, oradan da 
Antik Yunan’a geçmiştir. İskenderiye hattı üzerinden Musevi ve İsevi gelenek 
üzerinden Atina ve Ege şehirlerine taşınan felsefeyi Büyük İskender’in Doğu 
seferiyle birlikte edinilen birimi Helenistik felsefe olarak okuyoruz. Buna bir 
de Türkistan üzerinden getirdiğimiz Çin, Hind, Sasani, Sabii geleneklerinin 
farkında ve etkisinde olarak oluşturduğumuz Türkistan Müslümanlığı tasav-
vuru eklenir. 

11 Karl Popper, Açık Toplum ve Düşmanları (Tarihin Bir Anlamı Var mıdır?), çev. H. Rızatepe (İstanbul: 
Remzi Kitapevi, 1994), 226-232; Mevlüt Uyanık, “Çağdaş İslam Düşüncesinde Tarihsellik ve Evren-
sellik Sorunu”, Kur’an’ın Tarihsel ve Evrensel Okunuşu, ed. M. Uyanık (Ankara: Fecr Yayınevi, 2012), 
212 vd.

12 Popper, Açık Toplum ve Düşmanları, 234-243.
13 Mevlüt Uyanık, Aygün Akyol, İslam Ahlâk Felsefesi (Ankara: Elis Yayınları, 2018), 183-425.
14 Mevlüt Uyanık ve Aygün Akyol, “Felsefeyi Anadolu’da Yeniden Yurtlandırmak Projesinin Hareket 

Noktası Olarak Fârâbî ve İhsau’l-Ulum Adlı Eseri”, Ebu Nasr el-Fârâbî, İlimlerin Sayımı, Telif ve Tercüme, 
çev. Mevlüt Uyanık ve Aygün Akyol (Ankara: Elis Yayınları, 2017), 13-73.
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Bu noktada asabiyetimizi yani birey, aile ve toplumsal varoluşumuzu, medenî/
siyasi aidiyetimizi İbn Haldun’un sebep/ırk ve nesep/din tasavvurlarını merkeze 
alarak temellendiriyoruz. Böylece Arap-Fars iktidar çatışmasına meşruiyet arayan 
felsefî, kelamî müzakereler dışında gelişen “Türk Aklı ve Felsefesinin Teşekkül” 
sürecini takip ederek, jeo-felsefe yapmayı deniyoruz. Çünkü eğer günümüzün 
sorunlarına dair çözüm önerilerini çoğaltmak ve alternatif önerilerle zenginleş-
tirmek istiyorsak, Atayurt’tan getirdiğimiz düşünce birikimiyle, “mukaddes yurt” 
olarak gördüğümüz Anadolu’da bulduğumuz kültürel yapıya dikkat ederek, dü-
şünce-yurtluk ilişkisini yeniden kurmalıyız. Yukarıda belirttiğimiz üzere bunun 
fıkhi boyutunu Ebu Hanife’ye, kelam ve akaid boyutunu İmam Maturidî’ye, hal-
ka taşınması kısmını Ahmet Yesevî’ye yönlendiriyoruz. Teknik/pozitif bilimler 
kısmının araştırılmasının tarihsel temelinin de Birunî ve yöntemi ile olabilece-
ğini vurguluyoruz.15 

İslam Felsefesi eğitim ve öğretimini kronolojik olarak verirken, İslam Düşün-
ce Tarihi ve Türk Tarihi hakkındaki okumalarımızı problematik olarak “Felsefeyi 
Anadolu’da Yeniden Yurtlandırmak Projesi” bağlamında Selçuklu-Osmanlı ve 
Türkiye Cumhuriyeti kültürel sürekliliğini takip etmek demek, Türkistan-Türki-
ye irtibatının felsefî temellerini araştırmk demektir. Bu nedenle elinizdeki derle-
me çalışmanın ilk âlimleri Osmanlı-Türkiye Cumhuriyeti kültürel sürekliliğinin 
simge isimlerine ayrılmıştır, diğerleri ise İslam dünyasında yeniden dirilişin epis-
temik temelleri üzerine yoğunlaşan seçkin zekâlardan bazılarıdır. 

Biz “Felsefeyi Anadolu’da Yeniden Yurtlandırma”nın yani Türkistan/Ata-
yurt’tan getirdiğimiz siyasi ve dini birikim ile Türkiye/Anayurt’ta bulduğumuz 
kadim medeniyetlerin kültürel birikimini günümüz felsefe verileri ışığında yeni-
den okunmasıyla olacağını düşünüyoruz. 

Bu çalışmaların yakın hedefi, öğrenciyi lisans düzeyinde bir ayağı Anadolu’da 
diğer ayağı dünyada olacak şekilde tikel/yerli/millî değerlerimizi tümel/evrensel 
hale getirtmeye çalışmaktır. Uzak hedefimiz ise genelde “İslam Felsefesi”ne, özel-
de “Türk Felsefesi”ne olası katkıları artırmaktır. Bu süreçte incelenen âlimlerimiz 
ve hareket noktası olarak seçilen metinlerin önceki kültürel birikimin özümse-
yip döneminin sorunlarına çözüm üretmek için üretildiğinin farkında olarak 
şanlı tarih sendromuyla abartılı bir idealleştirmeye girmeden tahlil yapmaya ça-
lışıyoruz. 

Bu eserin temel hedefi, “Çağdaş İslam Düşüncesi” bağlamında Müslüman-
ların Batılı bilgi ve bilim tasavvuru ile teknolojisinin küreselleşmesi/hakimiyeti 
karşısında nasıl projeler geliştirdiklerine dair varoluşsal kaygıları müzakereye 
açmaktır. 

Bu bağlamda öncelikle “Çağdaş İslam Düşüncesi”nin teşekkül sürecinden 
ana hatlarıyla bahsedip, önce Osmanlı Devleti - Türkiye Cumhuriyeti kültürel 

15 Mevlüt Uyanık, “Felsefeyi Anadolu’da Yeniden Yurtlandırmak: İslam Felsefesinin Günümüzdeki An-
lamı Üzerine Bir Deneme”, İslamiyat Dergisi 8, no. 4 (2005): 57-78; Uyanık ve Akyol, “Felsefeyi 
Anadolu’da Yeniden Yurtlandırmak Projesinin Hareket Noktası Olarak Fârâbî ve İhsau’l-Ulum Adlı 
Eseri”, 13-73.
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sürekliliğinin simge isimleri olan Yusuf Akçura, Ziya Gökalp, Mehmet Ali Ayni, 
Ömer Ferid Kam üzerinde durulacaktır. Akçura ve Gökalp’in öncüsü olan Ah-
met Vefik Paşa’yı “Bir Osmanlı Aydını” bağlamında geçiş sürecinin teorik arkap-
lanını oluşturan aydın olarak inceleyeceğiz. Sonra Erol Güngör, Cemil Meriç ve 
Nurettin Topçu’nın hayatı, eserleri ve temel bir kavram merkeze alarak görüşleri 
ana hatlarıyla verilecektir. Daha sonra İslam dünyasında dirilişin epistemik te-
mellerini araştıran İsmail Raci Fârûkî, Muhammed Abid Cabiri, Fazlur Rahman, 
Muhammed İkbal üzerinde durulacak, son olarak da Fuat Sezgin’nin İslam Bi-
lim Medeniyetinin oluşum, gelişim ve çözülme sürecine dair görüşlerini hocam 
Mehmet Bayrakdar’ın bilim tarihi çalışmalarını da dikkate alarak vermeye çalış-
tık. Böylece geleneksel İslami yapının ortaya koyduğu bilgi ve bilim tasavvuru ve 
medeniyeti ile mevcut hakim Batı paradigmasının bilgisel zeminini mukayeseli 
olarak müzakere etmeye zemin hazırlanma hedeflenmektedir. 

Özelde Osmanlı-Türkiye Cumhuriyeti, genelde İslam dünyasındaki fikrî öz-
gürlük ve bilimsel özgünlüğün nasıl olacağına dair epistemik tutuma dair hazır-
bulunuşluğa kısmen katkıda bulunulacağı ön görülmektedir. 

Metinlerin öğretim üyeliğimin ilk dönemlerinden itibaren yazılış süreci 
var, bu nedenle bazı tekrarlara metin içi tutarlılık bozulmasın diye müdahele 
edilmedi; ama bunların derlenip toparlanması, güncellenmesi ve bazılarının 
yeniden yazılma aşamasında katkıda bulunan arkadaşlarım, iyi ki varsınız, iyi ki 
sizlere yolda/ş olmuşum. Kaynak temini ve okumalara katkıda bulunan Banu 
Özdil Yücel, Mustafa Özcanbaz ve Ahmet Özcanbaz, Dursun Çördükçü, Bay-
ram Tamtürk, Nazlı Çıkın, Mesut Börekçi, Mustafa Uyanık ile son okumayı ya-
parak önemli katkılarda bulunan Aygün Akyol’a, büyük bir titizlik ve özveriyle 
okuyarak kitabın yayına hazırlanmasını sağlayan Murat Demirkol’a ve Hüseyin 
Nazlıaydın’a teşekkür ediyorum.
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